1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar emergencialmente para 

atender necessidades temporárias e de excepcional interesse público: 

I - Até 10 (dez) MONITORES ESCOLARES, com carga horária de até 30 horas 

semanais e vencimento mensal de R$ 1.665,04 (mil seiscentos e sessenta e cinco reais e 

quatro centavos) para a carga horária máxima, e com atribuições constantes no Anexo I desta 

lei; 

II - Até 5 (cinco) PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL, com carga horária de até 24 horas semanais e vencimento mensal 

de R$ 2.338,39 (dois mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e nove centavos) para a carga 

horária máxima, e com atribuições constantes na Lei Municipal nº 433, de 13 de novembro de 

2001; 

III – Até 01 (um) MOTORISTA, com carga horária de até 40 horas semanais e 

vencimento mensal de R$ 2.479,85 para a carga horária máxima, e com atribuições constantes